Moğollar Belh‟te bulunan on iki bin

mescidi ateĢe verdiler. Kur‟an-ı Kerim metinlerini yakıp elli bine yakın öğrenci, âlim ve

hafızı öldürdüler. Saldırılar sonucunda bir milyona yakın insanı katledilmiĢtir.
59

Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî

Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî 6 Rebiyülevvel 604 (1207) senesinde Belh‟te dünyaya

gelmiĢtir.
60

Annesi Mümine Hatun, babası yukarıda da zikrettiğimiz gibi devrin ünlü

âlimlerinden Sultan‟ül Ulema Bâhâeddin Veled‟dir.
61

Alâeddin Çelebi adında bir ağabeyi

Fatma isminde bir kız kardeĢi vardır. Validesi Belh hükümdarı Rükneddin‟in kızı Mümine

Hatun‟dur.

Ârif Çelebi Sonrası Mevlevîliğin Yayılmasında Etkili Olan ġahıslar

Ârif Çelebi ölmeden önce halef olarak kardeĢi ġemseddin Âbid Çelebi‟yi (1319-1338)

tayin etmiĢtir.
109

Bir müddet Konya Mevlevîhanesinde postniĢinlik yapmıĢtır. Onun

postniĢiliği sırasında Mevlevîliğe ait ritüeller tamamı ile yerleĢmiĢtir. Âbid Çelebi 739/1338

yılına müteakip Muharrem ayının 5‟i bir perĢembe günü hayata gözlerini yummuĢtur.
110

Âbid Çelebi‟den sonra posta Hüsâmeddîn Vâcid Çelebi (1338-1342) oturmuĢ, fakat kısa

süre sonra 742 yılı ġaban ayında vefat etmiĢtir. Hüsâmeddin Vâcid Çelebi‟den sonra posta

Bahaeddîn Emir Âlim Çelebi (1342-1350) oturmuĢtur.

geçmiĢtir.
248

Yaptığı hamurlara maya atmamasına nazaran hamurları bereketlendiği

söylenmektedir. Ġsmini de buradan almaktadır.
249

Hamursuz Dede‟nin bulunduğu ortam ve

kerametleri onun Ģeyh olduğunu göstermektedir. Kesin olmamakla birlikte Mevlevî olma

olasılığı mevcuttur.

Sâlih Hüdâyî Dede ( D. 785/ 1383- Ö. 885/1480)

Hüdâyî Dede 1383 senesinde Mısır‟da dünyaya gelmiĢtir. Babası Gâzi Pehlivan

isminde cesur bir askerdir. 250Gâzi Pehlivan‟ın, askerlik esnasında yolu gayr-ı Müslim bir

köye düĢer. Bu köyde bir kızla tanıĢır, kız Müslüman mısın diye sorunca kelime-i Ģahadet

gelmiĢtir. Taun illeti yüzünden 97 yaĢında 1480 yılında vefat etmiĢtir. Kendisi gibi oğlu

ġâhidî‟de küçük yaĢta yetim kalmıĢtır.
268

Kendi elleriyle kurduğu Mevlevîhane‟nin

bahçesinde, hocası Seyyid Kemâleddîn Hazretleri‟nin ayakucuna defnedilmiĢtir.
269

Ġbrahim ġâhidî Dede ( D. 875/1470- Ö. 957/1550)

Kaynaklara geçen kiĢiler arasında iki adet ġâhîdî mevcuttur. Birisi Cem Sultan‟ın

defterdarı ve muhasebecisi olan, edebiyatla yakından ilgilenen ilk defa Leylâ ile Mecnûn

konusunda 1478 yılında mesneviyi yazan ġâhidî‟dir. Diğeri bizim konumuzun kapsamına

giren Muğla doğumlu olan ġâhidî‟dir.

Muğla‟da hicri 875 (1470) yılında dünyaya gelen ġâhidî Dede‟nin babası Sâlih

Hüdâyî, annesi Seyyid Kemad‟in müridlerinden Sâlihâ Hanımdır. Gerçek ismi Ġbrahim,

mahlası ise ġâhidî‟dir.
271

“Şâhidîyem Mevlevî-i ârifem gelsün bana

İsteyen sırr-ı Hudâyı ben Hüdâyî-zâdeyem”
272

Bu dizelerden Ġbrahim ġâhidî‟nin babasının Salih Hüdâyî olduğunu anlaĢılmaktadır.

IĢk-nâme

GülĢen-i Vahdet içerisinde bulunan 40 beyitlik kısmını içeren sabit bir eserdir. Eserin

içeriği ilahi aĢktır.
330

ġuhûdî Seyyid Kâsım Dede Efendi ( D. ?/?- 1000/1591)

ġuhûdî Dede‟nin doğum tarihi net olarak bilinmemektedir. Çocukluk döneminde

babasının tedrisinden geçmiĢ, iyi bir eğitim almıĢtır. ġâhidî Dede, Babası Hüdayî Dede‟nin

kendisine yaptığı gibi gittiği seyahatlerde ġuhûdî Dede‟yi de yanında götürmüĢtür. Örneğin

Divani Mehmet Çelebi‟nin yanına giderken (1530) ġuhûdî‟yi de yanında götürmüĢtür. Bir

aydan fazla birlikte Afyon Mevlevîhanesinde misafir olmuĢlardır. ġuhûdî babasına meĢrep

olarak çok benzemektedir. Bundan ötürü Tasavvufla yakından ilgilenmiĢtir.
331

Ġbrahim ġâhidî‟nin (957/1550) ölümünden sonra, Muğla Mevlevîhane‟sine postniĢin

olarak atanmıĢtır. Babası ġâhidî‟nin GülĢen-i Ġrfan isimli eseri kaleme almasına vesile

olmuĢtur. Esrar Dede, ġuhûdî Dede‟ye methiyeler dizip iyi eğitimli temiz kalpli, cesur,

çevresindeki eĢraf tarafından tanınan sevilen, güvenilen, mert bir kimse olduğunu

söylemektedir.
332

Babasından sonra kırk yıldan fazla Muğla Mevlevîhanesinde postniĢinlik yapmıĢtır.

ġuhûdî‟nin uzun bir ömrü olmuĢ hicri 1000(1591) yılında Muğla‟da vefat etmiĢtir.
333

Kabri

Muğla Mevlevîhane‟sinin bahçesinde bulunmaktadır.
334

Ger şehîd olsa odur hem seng-i seng-i şehdi

Halü kâli kıl Şuhudü Şahidü meşhur eğer

Olmak istersen şehadette Şühudun eşhedi”
335

sözleri ġuhûdî Dede‟ye aittir.

Hüsâmeddîn Efendi ( D.945/1537-Ö.1026/1617)

Usta bir Divan ġairi olan Za‟fî‟nin ġâhidî, ġuhûdî, ArĢî ve Günâhî Dede‟ye

nazireleri mevcuttur. Bu nazireler aracılığı ile Türkçeye ne kadar hâkim olduğunu ve

dilimizi ustaca kullandığını görmekteyiz.
341

Servî (D. ?/?- 1000/1591)

Aslen Burdurludur. Medresede güzel bir eğitim almıĢtır. Müderris yardımcılığı ve

kâtiplik yapmıĢtır. Medrese eğitimi sırasında tasavvufu ilgi duymaya baĢlamıĢtır. Bunun

için Muğla Mevlevîhanesine gitmiĢ orada uzun müddet kalmıĢtır. ġâhidî Dede‟nin

terbiyesine mazhar olmuĢtur.

Fakat MenteĢe doğumlu

olduğu kayıtlara geçmiĢtir. Ġyi bir eğitim hayatı olmuĢtur. Bir dönem siyasetle uğraĢmıĢtır.

MenteĢe yöresindeyken Mevlevîliği kabul ettiğini bilmekteyiz. Medrese-i ilmiye den mezun

olup kademe kademe tahsilini ilerlermiĢ 40 akçeli medresede mezun olmuĢtur. Hicri 1013

(1604) yılında Kefeli Mustafa Çelebi‟nin yerine Ġstanbul‟da bulunan Cafer Ağa‟ya müderris

olmuĢtur.
345

Bıyıklı Ömer, yaĢadığı çevre tarafından; ilmi ile meĢhur, becerikli, çalıĢkan,

temiz kalpli ve inançlı bir insan olarak bilinmektedir.
346

3.2. Saruhanoğulları Beyliği

3.2.1. Saruhanoğulları Beyliği’nin KuruluĢu

“Meclis-i meyde ruhun şevkine peymâne döner

Görse şem‟ün nitekim şevk ile pervâne döner

Mevlevîvâr semâ‟ eylese meclisde o yâr

Devr-i gerdûnda döner bir meh-i tâbâna döner

Rişte-i nazma Şühûdî dürer-i elfâzı

Dizicek her sözi bir la‟l-i Bedahşâna döner
431

3.2.4.3. DerviĢ Ferrûhî ( D. ?/?- 1050/1640)

Manisa ilinin Akhisar kasabasında nam salmıĢ ünlü bir Ģairdir. Doğum tarihi kesin

olmamakla birlikte Fatih Sultan Mehmet döneminde yaĢadığı bilinmektedir.
432

Kısa boylu,

zayıf bünyeli, köse, küçük yapılı bir kimsedir. ÂĢık Çelebi, iyi derecede eğitim almadığını

fakat okuma yazma bildiğini söylemektedir.

Manisa‟da doğmuĢ ve yetiĢmiĢ güzide bir Ģairdir. HoĢ sohbet bir kiĢidir Eğitim süreci

bittikten sonra hac vazifesini yerine getirmek için Hicaz bölgesine gitmiĢtir. Hac dönüĢü

tekrar Manisa‟ya dönmemiĢ, Bursa‟ya yerleĢmiĢtir.
448

Her ne kadar doğum tarihi hakkında

elimizde net bir tarih olmasa da 1657 (1068) yılında öldüğünü bilmekteyiz.
449

Bursa‟da

bulunduğu sırada orada vefat etmiĢ, Bursa Mevlevîhanesi karĢısında bulunan PınarbaĢı

mevkiine defnedilmiĢtir.
450

3.3. Aydınoğulları Beyliği

3.3.1. Aydınoğulları Beyliği’nin KuruluĢu

Malazgirt SavaĢı sonrası, Büyük Selçuklu Devleti‟nin bilgisi dâhilinde Ege ve

edilmemiĢtir. Devletin bünyesinde barınan sufilerin ihtiyaçlarını karĢılamıĢtır. Gelen bu

kiĢiler bölgenin kültürel açıdan geliĢmesini sağlamıĢtır.
531

Aydınoğulları‟na mensup

hükümdarlar esas kalıcılığın kültürel geliĢmede saklı olduğunu bilmiĢlerdir.

3.3.4.1. Kâsım Bey Bin Mehmed Bey ( D. ?/?- Ö. 748/ 1347)

Aydınoğulları Beyliği döneminde yaĢamıĢtır. Bir dönem Aydınoğulları Beyliği‟nde

Mevlevî Ģeyhliği yaptığı tahmin edilmektedir. Hakkında pek fazla bilgi bulunmamaktadır.

Nazilli‟de bulunan Kestel Köyü‟nde adına inĢa edilen türbenin mezar taĢı aracılığı ile

varlığından haberdar olmaktayız.
532

1562 ve 1583 yıllarında da aynı yerin aynı değerde gelir vakfedildiği görülmektedir. Vakıf

çevresinde yapılan araĢtırmalarda Ahi Polad‟ın türbesine rastlanmamıĢtır.
537

Eflaki‟de geçen

hadiseyi doğrular nitelikte zaviye yakınlarında Ahi Polad‟a ait bir mezar bulunamamıĢtır.

3.3.4.3. ġeyh Ġmâm-Zâde ( D. ?/?- Ö. 915/ 1509)

Aydınlı olduğunu bildiğimiz Ġmâm- Zâde hakkında pek bilgi bulunmamaktır. Ancak

uzun yıllar Mevlevîhane de Ģeyhlik yaptığı kayıtlara düĢmüĢtür. ġeylik dönemi uzun

sürdüğü için bu süre zarfında pek çok öğrenci yetiĢtirmiĢtir.
538

3.3.4.4. DerviĢ Ali Horasânî (16.yy)

Fakat Aydın‟da

uzun süre yaĢamamıĢtır.
548

Aydın ilinin Osmanlı‟nın eline geçmesinden sonra orada yetiĢen âlim kiĢileri

görevlendirilip yurdun her köĢesinde göreve yollanmaktaydı. Küçük Nûre‟d-dîn de herkes

gibi yurdun birçok yerinde görev yapmıĢtır. Bir müddet bir Kadı‟nın yanında çalıĢtıktan

sonra hicri 961(1553/1554) yılında 20 akçe ile Bursa Hamza Bey camisinde müderrislik

yapmıĢ belagat ta usta ustalaĢmıĢtır. 25 akçe ile Bursa Molla Hüsrev medresesinde görev

yapmıĢtır. Hicri 974(1566/1567) yılında 30 akçe ile Ġstanbul Efdal-zâde medresesinde görev

yapmıĢ, Hicri 978(1570/1571) azledilen Deli Kerim‟in yerine Çorlu‟ya tayin oldu. Son

olarak vezir Ali PaĢa‟nın oğluna müderrislik yapmıĢtır.
549

Fenn-i ilimlerin yanında tezhiple de ilgilenen Nûre‟d-dîn Efendi, hacca yolunda

“Mesalik” isimli eserini kaleme almıĢtır. Akıl ve erdemi vurgulayan eseri hakkında daha

561

Güzel tabiatı ile bilinen Ârami‟nin kendine ait bir divanı vardır. Divanı günümüze

ulaĢmamıĢtır. Esrar Dede, Ahdî‟nin bu kiĢiyi Ârâmi ismi ile zikretmesinin sebebini bu zatın

okuma yazma bilmemesinden kaynaklandığını söylemektedir.
562

3.3.4.10. ArĢî-i ġânî Tirevî Dede (D. ?/?- Ö. 1000/ 1591)

Aydın Mevlevîlerinden olan ArĢî Dede Tire doğumludur.
563

Asıl adı ve doğum tarihi

hakkında net bir bilgi bulunmamaktadır. Ġyi derecede eğitim almıĢ ve molla diye zikir edilen

ArĢî Dede, Mollalığı bırakıp bütün yoğunluğunu Mevlevîliğe vermiĢtir.
564

Muğla

bilinmemektedir ancak XVI. Yüzyılda doğmuĢ olduğu kesindir. 1603 yılında Kudüs ve

Mekke mollalığı yapmıĢtır. Felç geçirmesi sebebi bile bu görevinden ayrılmıĢtır.

Anadolu‟ya tekrar dönmüĢ Tire Mollası olmuĢtur. Tire‟de Mevlevîliğe intikal etmiĢtir. 1620

yılında vefat etmiĢtir.
572

3.3.4.12. AyĢî Dede (D. 980/1572- Ö. 1060/1650)

Aydın doğumlu olan AyĢî Dede‟nin asıl ismi Ġsa‟dır. Babası Aydınlı Hacı Himmet

Efendi‟dir. Aynı dönemde Tire‟de yaĢayan gerçek ismi Mehmet olan AyĢi ile